
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:

con nota prot. 22855 del 23/07/2021 Radio Doc ASD Polisportiva Capo d'Orlando con sede in1.
Via Torrente Forno n. 143 98071 Capo d'Orlando P.IVA 03214640835 ha chiesto la
compartecipazione dell'Amministrazione Comunale per la realizzazione di eventi di intrattenimento
da svolgersi sul lungomare di Sant'Agata di Militello in date da concordare;
nella succitata nota viene formulata una proposta  per n° 2 dirette radiofoniche realizzate da2.
postazione gonfiabile allestita in loco, condotta da n° 2 speakers dell'emittente, coadiuvati da un
tecnico di regia e da un autore, con  promozione pubblicitaria dell'evento nei giorni precedenti alle
dirette, mediante diffusione di spot pubblicitari sulle frequenze di Radio DOC e brevi sulle pagine
della testata online 98zero.com, oltre che sulle pagine social dell'emittente che copriranno gli eventi
anche con post, stories e brevi dirette, per un costo di € 700,00 oltre Iva per ogni singolo evento;

DATO ATTO che l'art. 36, comma 2, lettera "a", del nuovo Codice stabilisce che è possibile, per
importi inferiori ad € 40.000,00, effettuare "affidamenti diretti adeguatamente motivati".
RITENUTO che le prestazioni professionali specifiche richieste sono da considerarsi uniche e per
loro natura infungibili, in quanto nascono dall’esperienza e professionalità personali e come tali non
possono essere oggetto di procedure comparative e/o elettroniche;
RICHIAMATA la Delibera della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo Liguria n. 64
del 10/11/2014 la quale dichiara che la prestazione artistica, di per sé, non viene considerata appalto
di un servizio, ma prestazione di opera professionale ed è consentita pertanto la collaborazione con
l'Amministrazione al di fuori del mercato elettronico in ragione dell'unicità della prestazione stessa
attraverso un determinato operatore economico;
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’rt. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, CIG   ZE332A1F1B  assegnato dal Simog il

Oggetto: Affidamento diretto ed impegno somme in favore di Radio Doc ASD
Polisportiva Capo d'Orlando per la realizzazione di un evento di
intrattenimento   CIG  ZE332A1F1B

AREA IV - CULTURA - TURISMO

ORIGINALE

Ufficio: AREA IV CULTURA - TURISMO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 98  DEL 30-07-2021

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 957  DEL 30-07-2021

CUPSIOPE CIG



29/07/2021;
ATTESO che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, commi 1 e 2 lett. a – ricorrono le condizioni per
procedere all’affidamento del servizio di che trattasi in forma diretta a cura del RUP;
Dato atto altresì, che viene rispettato quanto previsto dall’art. 31 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016
(Codice dei Contratti);
VISTO in particolare l’art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione
cita espressamente “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare
struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a
regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di
riferimento”
CONSIDERATO CHE:
 1. l'art. 52 del d.l. 73 del 25/05/2021 (c.d. "sostegni-bis") ha disposto il differimento al 31 luglio p.v. del
termine per la approvazione sia del rendiconto 2020 che del bilancio 2021-2023 nei riguardi degli enti
locali che hanno incassato le anticipazioni di liquidità di cui al 1 e successivi rifinanziamenti, per cui il
Comune di Sant'Agata di Militello, avendo ottenuto le anticipazioni suddette, rientra nel novero
degli enti beneficiari della proroga in questione.
2. l'art.163, 1° comma, del TUEL recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. - Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 l'art. 163, comma 5, del TUEL precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti3.
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”
PRESO ATTO che la somma di € 700,00 oltre IVA per un singolo evento, quale
compartecipazione da parte dell'Amministrazione comunale per la realizzazione n° 1 diretta
radiofonica realizzata da postazione gonfiabile allestita sul lungomare di Sant'Agata di Militello e
con  promozione pubblicitaria, rientra nei limiti dei 7/12;
VISTI:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 19/12/2020 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022, esecutiva ai sensi di Legge;
-la Delibera di G. C. n. 146 del 22/12/2020 con cui sono stati assegnati i PEG 2020/2022 a ciascun
Responsabile di Area, esecutiva ai sensi di Legge;
- la Delibera di G.C. n. 1 del  12.01.2021 con cui è stato approvato l'Esercizio provvisorio 2021 -
Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie PEG 2021;
- il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 con il quale è stata prorogata, tra gli altri, la nomina di
Responsabile dell'Area IV la D.ssa Adriana Scaglione, fino al 31/12/2021;
Atteso che, il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento;
Atteso, altresì,
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2013-04-08;35!vig


- di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione;
VISTI, altresì,:
il TUEL, approvato con decreto legislativo n. 267/00;
le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di contabilità;
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
il vigente Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
2. Di procedere, per le motivazioni meglio descritte nella parte narrativa del presente
provvedimento, all’affidamento diretto in favore Radio Doc ASD Polisportiva Capo d'Orlando con
sede in Via Torrente Forno n. 143 98071 Capo d'Orlando P.IVA 03214640835 per la realizzazione
di n° 1 diretta radiofonica  realizzata da postazione gonfiabile allestita sul lungomare di Sant'Agata di
Militello e con promozione pubblicitaria dell'evento per una compartecipazione, compatibilmente con le
risorse disponibili nel bilancio comunale, di €. 700,00 oltre IVA;
3. Dare atto che la superiore spesa di €. 854,00 rientra nei limiti dei 7/12 e, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, viene imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo
/ articolo

Cod.
mecc.
DPR194/9

Missione/
Programma/
Titolo

Identificativo Conto
FIN
( liv. piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO
ESIGIBILITA'

II III IV V 2021
€

2022
€

2023
€

22146 07.01-1 03 02 02 999 854,00

tale impegno è compatibile con il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario4.
pluriennale di cui alla delibera di C.C. n. 90 del 30/10/2018, tenuto conto che, nonostante
questo particolare momento in virtù dell'emergenza COVID – 19,  si possa comunque
garantire finalita� promozionali del territorio e delle attivita� ricadenti nello stesso,
normalità e continuità nel mantenere i contatti con il nostro territorio;
che il soggetto affidatario indicato nel presente atto è stato individuato tramite5.

affidamento diretto in quanto l’infungibilità della prestazione  suindicata rende il medesimo
inidoneo ad essere oggetto di procedure comparative e può pertanto essere fornita unicamente
da un operatore economico determinato, come prevede l'art. 63, comma 2, lettera b) del
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20096.
(conv. In legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa7.
NON RICORRENTE;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui8.
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;



9.  di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

Sant’Agata di Militello, lì 29-07-2021

Il Responsabile dell’Area
 Scaglione Adriana



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto: Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n.
267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

     22146/ 07.01-1.03.02.02.999         854,00   439 30-07-2021

Sant'Agata di Militello, lì 30-07-2021

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

 Giuseppina Smiriglia



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 957 del 30-07-2021 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal

al           .

Sant' Agata di Militello, lì

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Antonino Bertolino


